PAGE

PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº. 010/2017
RESULTADO DOS RECURSOS
A comissão de acompanhamento do Processo Seletivo – Edital 10/2017 - nomeada pela Portaria n° 243/2017, de 26 de Junho de 2017, torna público o extrato explicativo, com breves fundamentos, sobre o provimento e o desprovimento dos recursos.

A comissão apresentará fundamentos para as questões que foram objeto de recurso, embora exista inépcia em grande parte das impugnações interpostas. De fato, em muitos casos os candidatos leem questões diversas das propostas e argumentam com base em indagação diversa da proposta, a partir de sua leitura subjetiva.

Dispõe o regulamento do certame:
7.1. Para a interposição de recursos o candidato deverá seguir os seguintes procedimentos:

a. Preencher atentamente o Formulário para Interpor Recurso, constante no Anexo II com nome completo, nº de inscrição, cargo, R.G, CPF, e-mail e escolher o certame a que será dirigido o formulário de recurso, com clareza e argumentos consistentes, seguindo as instruções nele contidas;

b. Protocolar o Formulário para Interpor Recurso na Prefeitura Municipal, em duas vias;

c. Para cada questão, objeto de recurso, deverá ser preenchido um formulário próprio.

Breves fundamentos específicos:

	Cargo: PSICÓLOGO

Recurso de n. 601/2017 onde o candidata requer a revisão da classificação definitiva conforme alteração do gabarito definitivo.
Inicialmente, o recurso interposto é intempestivo.

No entanto, para fins de responder à candidata, seguem as considerações.

O resultado preliminar saiu somente após a publicação do gabarito definitivo, com a consideração das questões anuladas como corretas para todos os candidatos.

Conforme se observa no site do Município de Saudades (www.saudades.sc.gov.br) o gabarito preliminar fora publicado dia 14.08.2017 às 8h:00min; o extrato do julgamento dos recursos no dia 15.08.2017 as 20h:00min; o gabarito definitivo no dia 15.08.2017 as 20h:00min:

[image: image1.png]PROCESSO SELETIVO - EDITAL I\ X

@)@ ‘v audades sc.gov.br/ concursos/index/detalhes/ codMiapaltem/9095/codCancurso/E760 £ ¢ |[Q pesquizar wE b A

= PROVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS FEMININO docx [26 KB] ~

= PROVA PSICOLOGO docx [27 KB]
= PROVA OPERADOR DE MAQUINAS docx [486 KB]

GABARITOS PRELIMINAR
GABARITOS PRELIMINAR.
= GABARITO PRELIMINAR doc [84 KB

008 - Extrato dos Recursos Interpostos
008 - Extrato dos Recursos Interpostos.

= 008 - Extrato dos Recursos Interpostos doc [158 KB]

009 - Gabaritos Definitivos
009 - Gabaritos Definitivos.

= 00

abaritos Definitivos doc [84 KB]

Recursos Interpostos (Digitalizados)
e 5
Recursos Interpostos (Digitalizados).

O edital n. 010 – Classificação Preliminar fora publicado no dia 16.08.2017, as 16h:00min (somente após a publicação do gabarito definitivo), já considerando a pontuação das questões anuladas para todos os candidatos:
[image: image2.png]PROCESSO SELETIVO - EDITAL I\ X

@)@ ‘v audades sc.gov.br/ concursos/index/detalhes/ codMiapaltem/9095/codCancurso/E760 =)

Q pesquisar wBe 3 A

010 - Classificacéo Preliminar

= 010 - Classificacéo Preliminar docx [34 KB]

011 - Classificacao Definitiva
BLI

1810872017

011 - Classificacéo Definitiva.

= 011 - Classificacéo Definitiva docx [35 KB]

012 - Prova Pratica

012 - Prova Pratica.

= 012 - Prova Pratica docx [14 KB]

013 - Notas da Prova Pratica

013 - Notas da Prova Pratica.

= 013 - Notas da Prova Prética docx [22 KB]

O prazo para interposição de recursos em face do Edital de Classificação Preliminar foi entre os dias 16.08.2017 a 17.08.2017 (das 7h:30min as 17h:30min).

Considerando o gabarito da candidata recorrente, ela acertou 02 questões em conhecimentos gerais e 11 questões nos conhecimentos específicos, ficando com nota final 6,5, exatamente conforme consta no resultado provisório e, posteriormente, no resultado definitivo.

Recurso, portanto, não merece provimento.

	Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS

Recursos de n. 604/2017 e 603/2017 onde os candidatos questionam o atraso do candidato Maurício Mahl para a realização da prova prática, no dia 19.08.2017, que chegou após o início da prova (13h:30min), mas antes das 14h:00min.
Inicialmente, os recursos devem ser rejeitados por não terem observado o modelo próprio, previsto no regulamento do certame (Edital n. 10/2017):

7.1. Para a interposição de recursos o candidato deverá seguir os seguintes procedimentos:

a. Preencher atentamente o Formulário para Interpor Recurso, constante no Anexo II com nome completo, nº de inscrição, cargo, R.G, CPF, e-mail e escolher o certame a que será dirigido o formulário de recurso, com clareza e argumentos consistentes, seguindo as instruções nele contidas;

b. Protocolar o Formulário para Interpor Recurso na Prefeitura Municipal, em duas vias;

c. Para cada questão, objeto de recurso, deverá ser preenchido um formulário próprio.

No entanto, no que se refere ao objeto do recurso, há de se considerar que o Edital n. 10/2017 previa como horário de início da prova as 14h:00min:
5.22.2. As provas práticas para todos os cargos aprovados serão realizadas no dia 19/08/2017, das 14h às 18h, no Pátio da Secretaria de Infraestrutura (Parque de Máquinas do Município de Saudades).

No edital de Classificação Preliminar, posteriormente no de classificação definitiva, fora previsto o início da prova para as 13h:30min, considerando o grande número de candidatos aprovados na prova objetiva e o tempo que cada candidato teria para realiza-la:

Art. 4º. A prova prática para o cargo de Operador de Máquinas será realizada no dia 19.08.2017, a partir das 13h:30min, na Secretaria de Infraestrutura, com a ordem de provas na ordem de classificação da prova objetiva.

§ 1º. Cada candidato terá o prazo de 15 minutos para realização da prova, a qual será filmada.

§ 2º. Os critérios de avaliação observarão o disposto no item 5.22 do Edital 010/2017.

Considerando ainda que o Edital previa que a ordem de realização das provas observaria a ordem de classificação na prova objetiva, e que os candidatos que não realizaram a prova não poderiam assistir os demais a executando, não há prejuízo ou descumprimento do edital no fato do candidato Maurício Mahl ter chego atrasado no local de prova, pois chegou antes das 14h:00min.

Recursos, portanto, não merecem provimento.

Saudades – SC, 24 de Agosto de 2017.
Comissão do Processo Seletivo